
"IJ~ D 

, I 
" U 

CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO Fornitura e collocazione di segnaletica orizzontale e verticale necessaria per lo scambio di 
carreggiata sul Viadotto Buzza, dal km 119+080 al km 120+280 sul! 'autostrada A/20 ME-P A ''. 
Approvazione preventivo ed Affidamento CIG n 
IMPRESA: SIESS Srl con sede a Palermo, via Ugo La Malfa n.8639 - P. IV A 02916370824. 
IMPORTO AFFIDAMENTO al netto del ribasso del 15,333%: € 32.158,31, oltre IV A. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 209/DATE/2018 
PREMESSO CHE: 
• A seguito di segnalazioni sono state rilevate alcune criticità nel Viadotto denominato Buzza, presente 

lungo la tratta autostradale dell' Al20, dal km 119+080 al km 120+280; 
• Il giorno lO dicembre 2018 è stata emessa ed eseguita l'ordinanza di restringimento della carreggiata 

con traffico sulla corsia di marcia in entrambe le direzioni di percorrenza; 
• il Responsabile Ufficio Sicurezza ed Assistenza al Traffico da Santa' Agata di Militello a Buonfornello 

ing. Angelo Puccia ha eseguito sopralluogo in data 12/12/2018 effettuando una puntuale e dettagliata 
visione del viadotto e dei luoghi in argomento, procedendo ad ispezionare dal basso entrambe le spalle 
lato Messina e le pile prossime alle stesse, oltre la spalla lato Palermo della carreggiata di valle in 
direzione Palermo; 

• durante il sopralluogo si è riscontrato che la carreggiata in direzione Palermo presenta in spalla Messina 
un anomalo accorciamento. Ciò implica una posizione degli appoggi di spalla Messina e della ultima 
pila adiacente pressoché al limite della piastra di scorrimento senza più alcuna riserva con espulsione 
delle cuffie ingomma protettive; 

• con determina a contrarre n. 208 del 27/12/2018 è stato approvato il progetto redatto dall'ing. Angelo 
Puccia e Verificato e Validato dal RUP ing. Anna Sidoti e prenotato le somme, approvato la lettera di 
invito; 

• he il d d Il ' '1 

del 27/12/2018 

c e I qua ro economica e o stesso e l seguente 
A)_ IMPORTO FORNITURA E COLLOCAZIONE € 37.98211 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
LV.A. sui lavori (22 %) € 8.356,06 
importo complessivo somme a disposizione € 8.356.06 
Importo complessivo A +B € 46.338.17 

CONSIDERATO CHE: 
• È necessario ed urgente un intervento di ispezione e monitoraggio dei vincoli e per effettuare ciò si deve 

realizzare uno scambio di carreggiata e traffico e realizzazione di un doppio senso di marcia per una 
lunghezza di metri 1.225, utilizzando i due by-pass esistenti prima e dopo il viadotto Buzza; 

• Per eseguire lo scambio di carreggiata è necessario porre in opera idonea segnaletica come previsto dal 
codice della strada affinché la circolazione avvenga in sicurezza; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 
lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
sicurezza; 

• con invito esteso a tre società qualificati nel settore della segnaletica stradale, è stata effettuata una 
preliminare indagine di mercato, individuando, per la disponibilità all'effettuazione della prestazione e, 
per l'offerta più economica per il CAS l'Impresa S.lE.S.S. SrI Via Ugo La Malfa, 8639 - Palermo - 
P.Iva 02916370824, che ha offerto un ribasso sull'importo di perizia del 15,333%, per un importo 
netto di affidamento di € 32.158,31, oltre IV A; 

RITENUTO urgente garantire effettuare detto scambio di carreggiata al fine di procedere ad effettuare in 
sicurezza una ispezione e monitoraggio dei vincoli posti sulle pile e sulle spalle (fissa e mobile) del viadotto 
denominato "Buzza" dell'autostrada Al20 ME-P A - lato di valle - direzione Palermo; 
PRESO ATTO che l'Impresa S.I.E.S.S. Srl Via Ugo La Malfa, 8639 90147 Palermo - P.Iva 
02916370824, ha la capacità tecnica e le attrezzature necessarie per la realizzazione dei lavori in oggetto 
ed, inoltre, risulta iscritta nella White List della Prefettura di Palermo. 
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. SO che, per affidamenti di importo inferiore a 
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 



e- 

CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e •. 
gravi all'Ente; 'vI 
VISTO il DDG 2928/S3 del 17/10/20185 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di 
cui alla delibera 4/AS del 01110/2018 
VISTO l'offerta dell'Impresa S.I.E.S.S. Srl Via Ugo La Malfa, 8639 90147 Palermo - P.Iva 02916370824, in 
data 27/12/2018 che conferma la precedente acquisita in fase di indagine di mercato in data 21/12/2018 che 
offriva un ribasso percentuale del 15,333% sull'importo a base d'asta e pertanto l'importo netto 
dell'affidamento a detta impresa è pari ad € 32.158,31, oltre IV A; 
VISTO" d d l rib il I nuovo qua ro economico a seguito e rr asso e ettuato 

A) IMPORTO FORNITURA E COLLOCAZIONE € 32.15831 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
I. V.A. sui lavori (22 %) € 7.074,83 
importo complessivo somme a disposizione € 7.074.83 
Importo complessivo A+B € 39.23314 

RITENUTO: 
che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in considerazione dell'importo del 
presente atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero l'Impresa "S.I.E.S.S. 
Srl Via Ugo La Malfa, 8639 90147 Palermo - P.Iva 02916370824, ed il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane rappresentato dal Direttore Generale pro-ternpore, ing. Salvatore Minaldi; 
che il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso e l'imposta di bollo sarà a carico 
dell' operatore economico affidatario. 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10120 l O spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il preventivo presentato dalla Società S.I.E.S.S. Srl Via Ugo La Malfa, 8639 90147 
Palermo - P.Iva 02916370824 per l'affidamento dei lavori in oggetto, per un importo di €. € 32.158,31, oltre 
IVA 
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 
36 comma 2lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

DI AFFIDARE alla Società S.I.E.S.S. Srl Via Ugo La Malfa, 863990147 Palermo - P.Iva 02916370824 per 
l'affidamento dei lavori in oggetto; 
DI TRASFORMARE LA PRENOTAZIONE di cui al Decreto 208/DATE/2018 in impegno per un 
importo pari ad €. 39.233,14 IV A compresa cap 48 "Manutenzione Autostrada ed Impianti" del bilancio 
pluriennale 2018/2020 Esercizio 2019 a favore della Società "S.I.E.S.S. Srl Via Ugo La Malfa, 8639 
90147 Palermo - P.Iva 02916370824"; . 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti €.39.233,14 nel mese di gennaio 2019 .. 

Tecnica e di Esercizio 

Allegati: 
decreto _208/DATE/2018; 
preventivo società SIESS del 27/12/2018. 


